
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  ГОРОДА ДУБНЫ  МОСКОВСКОЙ  ОБЛАСТИ 

УПРАВЛЕНИЕ НАРОДНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

П Р И К А З 
 

от 16.05.2016 № 188/1.1-05 

 

 

О публикации сборника  V городской конференции  

«Современная практика модернизация образования» 

 

  

 В соответствии с планом ГОРУНО на 2015-2016 учебный год 24  марта 2016  года была 

проведена V городская конференция   «Современная практика модернизации образования», в 

рамках которой был распространен лучший педагогический опыт   работников образовательных 

учреждений города Дубны.  На основании   этого 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 
 

 

1. Начальнику отдела развития и методического обеспечения О.С. Зайцевой, начальнику 

отдела информационных технологий МУ ЦРО Е.Г. Белосковой обеспечить публикации 

выступлений педагогических работников ОУ г.Дубны согласно списку (Приложение 1) в 

сборнике «Материалы V городской конференции «Современная практика модернизации 

образования»».  

2. Ответственность за исполнение данного приказа возложить на Е.В. Рожкову, директора МУ 

ЦРО. 
 

 

 

 

 

Начальник Управления                                                     

народного образования                                                                                  Т.К. Виноградова 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Разослано: дело, МУ ЦРО, МОУ №1-11, лицей Дубна, шк. Возможность, ЦДТ, ЦДЮТЭ, центр «Дружба», НОУ «Юна», Полис-

лицей, «Одигитрия» 

М.А. Калмыкова, 216-60-60*5515 

kalma@uni-dubna.ru  

 

 

mailto:kalma@uni-dubna.ru


2 

 

 

Приложение № 1 

к приказу ГОРУНО 

от 16.05.2016 № 188/1.1-05 
 

Список докладов для публикации 

 в сборнике материалов V городской конференции  

«Современная практика модернизации образования» 

 

Часть 1 Пленарное заседание 

 

№№   

Автор. Наименование работы.  

 

1 Рожкова Екатерина Владимировна 

СОВРЕМЕННЫЕ ТЕНДЕНЦИИ СИСТЕМЫ ОБРАЗОВАНИЯ НА ОСНОВЕ 

ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

ВТОРОГО ПОКОЛЕНИЯ 

2 Белоскова Екатерина Геннадьевна 

ИКТ-КОМПЕТЕНТНОСТЬ  КАК ОДНА ИЗ КЛЮЧЕВЫХ СОСТАВЛЯЮЩИХ  

ПРОФЕССИОНАЛЬНОГО СТАНДАРТА ПЕДАГОГА 

3 Ковылина Надежда Валентиновна 

ДУХОВНО - НРАВСТВЕННОЕ РАЗВИТИЕ  И ВОСПИТАНИЕ  ШКОЛЬНИКОВ  

НА УРОКАХ РУССКОГО ЯЗЫКА, ЛИТЕРАТУРЫ И ВО ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ  

В УСЛОВИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС 

4 Мошкина Нина Геннадьевна  
ИНТЕГРАЦИЯ КАК СОВРЕМЕННАЯ ТЕХНОЛОГИЯ ОБУЧЕНИЯ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ 

5 
Лепешкина Татьяна Геннадьевна 

СИСТЕМНО-ДЕЯТЕЛЬНОСТНЫЙ ПОДХОД — НОВАЯ ПАРАДИГМА В ПРЕПОДАВАНИИ 

ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА В ШКОЛЕ 

6 Лыкова Наталья Сергеевна  
ПРОЕКТНЫЙ ПОДХОД К ОРГАНИЗАЦИИ МОДЕЛИ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ  

7 Прудникова Елена Анатольевна  
ОРГАНИЗАЦИЯ МОДЕЛИ  ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА ОСНОВЕ СОЦИАЛЬНОГО 

ПРОЕКТИРОВАНИЯ, СПОСОБСТВУЮЩЕЙ ЭФФЕКТИВНОЙ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ 

ГОСУДАРСТВЕННЫХ ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ  СТАНДАРТОВ 

8 Комиссарова Елена Владимировна  
ПРОЕКТ КАК ОДНА ИЗ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ ОБУЧЕНИЯ 

 

Часть 2  Секционные заседания Городских методических объединений педагогов   

в рамках V городской конференции "Современная практика модернизации образования" 

 

№ Автор. Наименование работы.  

 

1 Лановая Нелли Сергеевна  
ОРГАНИЗАЦИЯ ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ НА УРОКАХ РУССКОГО ЯЗЫКА                                                                                    

2  Желиба Галина Ивановна 
СПЕЦИФИКА ПРЕПОДАВАНИЯ ВТОРОГО ИНОСТРАННОГО ЯЗЫКА                                                              

( ИЗ ОПЫТА РАБОТЫ) 

3 Малинина Юлия Викторовна  
ОБУЧЕНИЕ ПИСЬМЕННОМУ ВЫСКАЗЫВАНИЮ С ЭЛЕМЕНТАМИ РАССУЖДЕНИЯ (ЭССЕ) 

НА УРОКАХ ФРАНЦУЗСКОГО ЯЗЫКА 

4 Ильинова Ирина Ивановна 
ФОРМИРОВАНИЕ УУД НА УРОКАХ ХИМИИ (НА ПРИМЕРЕ  УРОКА – 



3 

 

ИНТЕЛЛЕКТУАЛЬНОЙ ИГРЫ ДЛЯ 10 КЛАССА «ОРГАНИЧЕСКИЕ СОЕДИНЕНИЯ В 

УПРАЖНЕНИЯХ И ЗАДАЧАХ») 

5 
Трусова Наталья Михайловна 
ФОРМИРОВАНИЕ ЗДОРОВЬЕСБЕРЕГАЮЩЕЙ СРЕДЫ НА УРОКАХ ХИМИИ 

6 Барминская Любовь Генриховна 

ОБЪЕКТНО-ОРИЕНТИРОВАННОЕ ПРОГРАММИРОВАНИЕ В 5 КЛАССЕ 

7 Крашенинникова Ирина Васильевна  

ОСОБЕННОСТИ ЭСТЕТИЧЕСКОГО ВОСПИТАНИЯ ПОДРОСТКОВ 

8 Троицкая Светлана Вячеславовна 

ЭФФЕКТИВНЫЕ ПРИЁМЫ КОНЦЕНТРАЦИИ И УДЕРЖАНИЯ ВНИМАНИЕ 

УЧАЩИХСЯ НА УРОКЕ 

9 Кораблѐва Ольга Леонидовна 

ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ В УСЛОВИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФГОС. 

ИЗ ОПЫТА РАБОТЫ 

10 Бариньяк Цветана Александровна 

СЛОГОВАЯ СТРУКТУРА СЛОВА: АНАЛИЗ, ИСКАЖЕНИЕ СЛОГОВОЙ СТРУКТУРЫ 

11 Евдокимова Галина Владимировна 

ОРГАНИЗАЦИЯ САМОСТОЯТЕЛЬНОЙ РАБОТЫ НА УРОКАХ ПИСЬМА И РАЗВИТИЯ 

РЕЧИ В КОРРЕКЦИОННОЙ ШКОЛЕ 

12 Макарова Светлана Алексеевна 

ИСПОЛЬЗОВАНИЕ ИНФОРМАЦИОННО – КОМПЬЮТЕРНЫХ ТЕХНОЛОГИЙ НА 

УРОКАХ ОКРУЖАЮЩЕГО МИРА В КОРРЕКЦИОННОЙ ШКОЛЕ 

13 Шишлянникова Светлана Семѐновна 

ОПЫТ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ  КОРРЕКЦИОННЫХ УПРАЖНЕНИЙ  В РАБОТЕ С 

УЧАЩИМИСЯ ПРИ НАРУШЕНИЯХ В РАЗВИТИИ ЗРИТЕЛЬНО-МОТОРНОЙ 

КООРДИНАЦИИ И ЗРИТЕЛЬНО-ПРОСТРАНСТВЕННОГО ВОСПРИЯТИЯ 

 

Часть 3  Секционное заседание Городского методического объединения учителей 

начальных классов в рамках V городской конференции  

"Современная практика модернизации образования" 

«Развитие познавательной самостоятельности и психологическое сопровождение  

проектно - исследовательской деятельности младших школьников»  
 

№ Автор.  Наименование работы.  

 

1. Бовкунова Наталья Валерьевна 

«ТЕХНОЛОГИЯ ПОСТРОЕНИЯ УРОКА-ИССЛЕДОВАНИЯ КАК УНИВЕРСАЛЬНОЕ 

СРЕДСТВО, ОБЕСПЕЧИВАЮЩЕЕ РАЗВИТИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ НАВЫКОВ»  

2. Гребенюк Наталья Юрьевна 

«ПСИХОЛОГИЧЕСКОЕ СОПРОВОЖДЕНИЕ ПРОЕКТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ»   

3. Духова Нина Николаевна 

«РАЗВИТИЕ ТВОРЧЕСКИХ СПОСОБНОСТЕЙ В НАЧАЛЬНОЙ ШКОЛЕ. СОЗДАЕМ 

ЗАДАЧНИК» 

4. Ланина Светлана Александровна 

«ФОРМИРОВАНИЕ ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИХ УМЕНИЙ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ В 

ПРОЦЕССЕ ОСВОЕНИЯ ПРОГРАММЫ "ОКРУЖАЮЩИЙ МИР" 

5.  Пащенко Елена Юрьевна  

«ПРОЕКТНАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК ОДНА ИЗ СОВРЕМЕННЫХ ТЕХНОЛОГИЙ 



4 

 

НАПРАВЛЕННАЯ НА ФОРМИРОВАНИЕ КОМПЕТЕНТНОСТЕЙ ОБУЧАЮЩИХСЯ» 

6. Степанова Елена Анатольевна  

«ПРОЕКТНАЯ И ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ МЛАДШИХ ШКОЛЬНИКОВ ВО 

ВНЕУРОЧНОЕ ВРЕМЯ С ПРИВЛЕЧЕНИЕМ  РОДИТЕЛЕЙ» 

7. Чуринова Марина Борисовна 

«ПРОЕКТНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ КАК СРЕДСТВО 

ФОРМИРОВАНИЯ УУД В РАМКАХ  ФГОС» 

 

Часть 4 Секционное заседание Городских методических объединений педагогов дополнительного 

образования и классных руководителей в рамках V городской конференции 

"Современная практика модернизации образования" 

 

№ Наименование работы. Автор. 

 

1 Демидова Татьяна Юрьевна 

ОРГАНИЗАЦИЯ ВНЕУРОЧНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

В УСЛОВИЯХ РЕАЛИЗАЦИИ ФЕДЕРАЛЬНЫХ ГОСУДАРСТВЕННЫХ 

ОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ СТАНДАРТОВ 

2 Демина Мария Валерьевна  

ПРОБЛЕМЫ СОВРЕМЕННОГО ДЕТСТВА И ПУТИ ИХ РЕШЕНИЯ В ПРОЦЕССЕ 

ЗАНЯТИЙ ФОЛЬКЛОРОМ 

3 Зарубина Татьяна Михайловна  

ИНКЛЮЗИЯ В СИСТЕМЕ ДОПОЛНИТЕЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

4 Нестерова Антонина Ивановна  

СОЦИАЛИЗАЦИЯ ДЕТЕЙ С ОГРАНИЧЕННЫМИ ВОЗМОЖНОСТЯМИ ЗДОРОВЬЯ В 

ТВОРЧЕСКИХ ОБЪЕДИНЕНИЯХ ЦЕНТРА «ДРУЖБА» 

5 Павлова Галина Валентиновна 

ИЗ ОПЫТА РАБОТЫ ДЕТСКОГО КЛУБА «ФАКЕЛ» ПО ОРГАНИЗАЦИИ ЛЕТНЕГО 

ОТДЫХА ДЕТЕЙ 

6 Самонова Нина Николаевна 

ИЗ ОПЫТА РАБОТЫ «ЦЕНТРА ДЕТСКОГО И ЮНОШЕСКОГО ТУРИЗМА И 

ЭКСКУРСИЙ» ПО ПРОЕКТНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 


